
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio TURISMO 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 26 del 27-04-2018 

 

n. 433 del registro generale 
 

Oggetto: "TREVI BENESSERE 2018" NELL'AMBITO DEL PROGETTO "TREVI UN 

CUORE DI QUALITA". P.S.R. PER L'UMBRIA.MISURA 16 - COOPERAZIONE 

- INTERVENTO 16.4.2. - ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE 

CONNESSE ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI 

LOCALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PRODOTTI 

DAI PRODUTTORI AGRICOLI DEL PARTENARIATO. RETTIFICA DRS. N. 

24/2018. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 

 

 che la Giunta Comunale con proprio atto n. 61  del 28.03.2018, esecutivo, ha deliberato 

di dar luogo nei giorni 28  e 29  aprile  alla  Edizione di “Pic&Nic”  2018; 

 il suddetto evento è ricompreso nel Progetto “Trevi un cuore di Qualità” e finanziato per 

un importo di Euro 21.605,64   (di cui Euro 10.802,82   per acquisto prodotti ed Euro 

10.802,82  per attività) con i fondi del PSR 2014 – 2020, in particolare con la Misura 16 

– Cooperazione – Sottomisura 16.4 – Azione 16.4.2 – Intervento 16.4.2.1, con lo scopo 

di organizzare attività di valorizzazione dei prodotti locali, così come da determinazione 

dirigenziale della regione Umbria n. 7622 del 24.07.2017; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, turistico e culturale n. 

24 del 27.04.2018  (reg. gen. n. 431/2018) si procedeva ad acquistare i prodotti dai 

produttori agricoli che hanno sottoscritto l’accordo di partenariato Rep. n. 3934 del 

20.09.2017, registrato a Foligno il 21.09.2017 al n. 12, serie 2, negli importi a fianco di 

ciascuno indicati così come specificato nello schema rimodulato per  l’Edizione “Trevi 

Benessere 2018”, allegato alla stessa per farne parte integrante e sostanziale; 

 contestualmente si assumeva un impegno di spesa complessivo di Euro 10.807,86  a 

favore dei produttori agricoli del partenariato così come di seguito specificato: 

 

 

 “Il Gheppio” Società Agricola s.s. di Antonini  G. e C. con sede legale in Montefalco (Pg), frazione 

Fratta, vocabolo Argentella snc (P.I.V.A.: 03077770547) per un importo di Euro 1.080,00  – Imp. n. 

……; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 27-04-2018 del servizio TURISMO - Pag. 2  

 

 “Azienda Agraria Pietro Venturini”, con sede legale in Trevi (Pg), via Alvanischio n° 2 (P.I.V.A.: 

0921550547) per un importo di Euro 600,00 – Imp. n. ……..; 

 “Azienda Agraria Turrioni Nicola” con sede legale in Cannara (Pg), via del Borgo n° 22 (P.I.V.A.: 

03197760543)  per un importo di Euro 1.454,00  – Imp.n. ………; 

 “Azienda Agraria Brunozzi Giorgio” con sede legale in Montefalco (Pg), via G. Marconi n° 18 

(P.I.V.A.: 02843470549)  per un importo di Euro 2.932,86   – Imp. n. ………..; 

 “La Semente” Società Agricola Cooperativa Sociale di tipo B, con sede legale in Spello (Pg), 

frazione Limiti snc (P.I.V.A.: 03400870543) per un importo di Euro 118,00  – Imp. n. ……..; 

 “Conti Fabio” con sede legale in Trevi (Pg), via Chiesa Nuova n° 38 (P.I.V.A.: 03122610540) per 

un importo di Euro 690,00   – Imp. n. ………; 

 “Ciarletti Sandro” con sede legale in Trevi (Pg), via Istriani n° 3 (P.I.V.A.: 03354250544) per un 

importo di Euro 640,00   – Imp. n. …….; 

 Azienda Agricola Mattioli Angelo” con sede legale in Borgo Trevi, via S. Egidio n° 73 (P.I.V.A.: 

01108310549) per un importo di Euro 88,00  – Imp. n. ……..; 

 “Fattoria del Monte Puro” con sede legale in Foligno (Pg), Verchiano, via Ciuffelli n° 7 (P.I.V.A.: 

03175760549) per un importo di Euro 2.025,00  – Imp. n. …….; 

 “Soc. Agricola Sorelle Zappelli Cardarelli s.s.” con sede legale in Trevi, località Bovara, via 

Fondaccio n° 6 (P. I.V.A.: 02553560547) per un importo di Euro 700,00  – Imp. n. ……..; 

 “Azienda Agricola Paolo Natalini” con sede legale in Trevi, frazione S. Maria in Valle, località 

Villanova n° 2  per un importo di Euro 480,00  - (P.I.V.A.: 00384830543) – Imp. n. …….; 

 

 

DATO ATTO che: 

 

 la Semente” Società Agricola Cooperativa Sociale di tipo B, con sede legale in Spello (Pg), frazione 

Limiti s.n.c. (P.I.V.A.: 03400870543)  ha comunicato  con propria nota  del 17 aprile 2018, 

acquisita al  protocollo generale del Comune in data 18.04.2018 al n. 7029,  agli atti del servizio 

turismo, l’impossibilità di poter fornire i seguenti prodotti: insalate di vario tipo, fave, cicoria, 

bietola e cipolle per un importo di Euro 118,00  (rif. allegato alla Drs. n. 24/2018) a causa delle 

avverse condizioni climatiche avutesi nei mesi precedenti che hanno provocato un arresto della 

produzione con conseguente assenza di prodotti; 

 l’ azienda “Conti Fabio”   con sede legale in Trevi (Pg), via Chiesa Nuova n° 38 (P.I.V.A.: 

03122610540) con nota del 23.04.2018, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 7257,  

agli atti del servizio cultura,   ha comunicato l’impossibilità di poter fornire i seguenti prodotti: 

lenticchie, ceci, miele e marmellate bio per un importo di Euro 690,00 (rif. allegato alla Drs. n. 

24/2018) per danni subiti alle colture e alla produzione di miele a causa delle avverse condizioni 

climatiche (gelo e siccità) che non hanno consentito il raccolto; 

  Il signor Paolo Natalini nella sua qualità di legale rappresentante dell’azienda “Natalini Paolo”  con 

sede legale in Trevi, frazione S. Maria in Valle,  località Villanova n° 2  con nota del 20.04.2018, 

acquisita agli atti generali del Comune in pari data   al n. 7239   ha comunicato l’impossibilità di 

poter fornire l’olio extravergine d’oliva per un importo di Euro 480,00  (rif. allegato alla Drs. n. 

24/2018) a causa della siccità che non ha consentito il raccolto delle olive; 

 

 

DATO ATTO che le spese per le attività dell’Edizione di “Trevi Benessere 2018”  ammontano ad 

Euro 10.760,00  I.V.A. compresa così come di seguito specificato: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 27-04-2018 del servizio TURISMO - Pag. 3  

 

 

 Euro 9.760,00  I.V.A. inclusa  per realizzazione e gestione evento finalizzato alla promozione dei 

prodotti del partenariato affidato a seguito di gara su MePa alla Ditta “Kolorado sas” di Perugia, 

giusta determinazione  n. 21  del  17.04.2018  (reg. gen. n. 390/2018 servizio turismo); 

 Euro  1.000,00 per i servizi relativi alla predisposizione e presentazione della domanda di aiuto, 

delle relative domande SAL, della domanda di saldo, delle eventuali varianti e di tutte le attività 

connesse alla predisposizione e presentazione delle domande, della rendicontazione finale del 

progetto  , affidato a seguito di gara su MePa  alla dottoressa Silvia Marcantoni di Gubbio,  giuste 

determinazioni  n. 33  del 12.10.2017 (reg. gen. n. 957/2018, servizio turismo)   e n. 20  del 

13.04.2018 (reg. gen n. 383/2018 servizio turismo); 

 

PRECISATO che si rende  necessario, in base alle considerazioni suesposte,  rimodulare il piano di 

acquisto dei prodotti per un importo di Euro 10.760,01 

 

VISTA la nuova rimodulazione dei prodotti da acquistare dai produttori del partenariato  si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO,  pertanto necessario procedere a rettificare la propria determinazione n. 24   del 

27.04.2018 (reg. gen. n. 431/2018)   e contestualmente il relativo allegato;  

 

VERIFICATO che nel  Peg  dell’esercizio 2018, in  corso di approvazione,  il predetto importo  è 

disponibile con imputazione al Capitolo 2515 – Codice di Bilancio   7.01 – 1.03.02.99.999 - : 

“Programma di sviluppo rurale dell’Umbria”; 

 

RITENUTO necessario procedere a rettificare gli impegni di spesa precedentemente assunti; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole degli equilibri di finanza pubblica;   

 

           VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obietti , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 

  il decreto sindacale n.  1  del 02.01.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 27-04-2018 del servizio TURISMO - Pag. 4  

 

 

VISTI: 

-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011  e successive modificazioni 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010; 

-  il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

-           la determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 7622/2017; 

   

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 24  del 27.04.2018 (reg. gen. n. 431/2018)  

e l’allegato schema contenente i prodotti da acquistare dai singoli produttori agricoli 

sottoscrittori dell’accordo di partenariato Rep. n. 3994/2017. 

 

3. DI APPROVARE la nuova rimodulazione dei prodotti da acquistare dai singoli partner per  

l’Edizione di “Trevi Benessere 2018”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

4.DI DARE ATTO che a seguito della rettifica di cui sopra  l’impegno di spesa complessivo    a 

favore dei produttori agricoli del partenariato risulta essere di Euro 10.760,01   così come di 

seguito specificato: 

 

 “Il Gheppio” Società Agricola s.s. di Antonini  G. e C. con sede legale in Montefalco (Pg), frazione 

Fratta, vocabolo Argentella snc (P.I.V.A.: 03077770547) per un importo di Euro 1.080,00   – Imp. 

n. 166.2; 

 “Azienda Agraria Pietro Venturini”, con sede legale in Trevi (Pg), via Alvanischio n° 2 (P.I.V.A.: 

0921550547) per un importo di Euro 712,24   – Imp. n. 166.3; 

 “Azienda Agraria Turrioni Nicola” con sede legale in Cannara (Pg), via del Borgo n° 22 (P.I.V.A.: 

03197760543)  per un importo di Euro 1454,00  – Imp. n.  166.4; 

 “Azienda Agraria Brunozzi Giorgio” con sede legale in Montefalco (Pg), via G. Marconi n° 18 

(P.I.V.A.: 02843470549)  per un importo di Euro  3.622,82  – Imp. n. 166.5; 

 “Ciarletti Sandro” con sede legale in Trevi (Pg), via Istriani n° 3 (P.I.V.A.: 03354250544) per un 

importo di Euro 800,00  – Imp. n. 166.8; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 27-04-2018 del servizio TURISMO - Pag. 5  

 

 Azienda Agricola Mattioli Angelo” con sede legale in Borgo Trevi, via S. Egidio n° 73 (P.I.V.A.: 

01108310549) per un importo di Euro 206,00  – Imp. n. 166.9.; 

 “Fattoria del Monte Puro” con sede legale in Foligno (Pg), Verchiano, via Ciuffelli n° 7 (P.I.V.A.: 

03175760549) per un importo di Euro 2.025,00   – Imp. n. 166.10; 

 “Soc. Agricola Sorelle Zappelli Cardarelli s.s.” con sede legale in Trevi, località Bovara, via 

Fondaccio n° 6  (P. I.V.A.: 02553560547) per un importo di Euro 859,95  – Imp. n. 166.11; 

 

 a titolo di corrispettivo  per le forniture   citati  in premessa, nel  rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,  per la somma di cui sopra  in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

           5. DI 

ACCERTARE, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

6.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione sono i seguenti: 

 

 

 “Il Gheppio” Società Agricola s.s. di Antonini G. e C. di  Montefalco – C.I.G. : 

ZB323959BF; 

 “Azienda Agraria Pietro Venturini” di Trevi (Pg) – C.I.G.:  Z5123959CE; 

 “Azienda Agraria Turrioni Nicola” di  Cannara (Pg) – C.I.G.: Z1723959DC; 

 “Azienda Agraria Brunozzi Giorgio” di  Montefalco (Pg)  - C.I.G.: Z5523959E7; 

  “Ciarletti Sandro” di  Trevi (Pg) – C.I.G.: Z1B23959F5; 

 Azienda Agricola Mattioli Angelo” di Trevi – C.I.G.: Z092395A02; 

 “Fattoria del Monte Puro” di   Foligno (Pg) – C.I.G. : ZA22395A11; 

 “Soc. Agricola Sorelle Zappelli Cardarelli s.s.” di Trevi – C.I.G.: Z902395A1E; 

 

7. DI DARE ATTO  che al fine della liquidazione questo Servizio acquisirà la regolarità  

contributiva delle aziende di cui sopra. 

Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO 

DI 

ESIGIBILITA’ 

2515 7.01 – 1.03.02.99.999  

 

     CP 2 0 1 8 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 27-04-2018 del servizio TURISMO - Pag. 6  

 

 

8. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

           10. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

 

 

           11. DI CONFERMARE nella restante parte quanto contenuto e disposto nella propria 

determinazione n. 31 del 10.11.2017. 

 

           12.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

             14.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 26 in data 27-04-2018 del servizio TURISMO - Pag. 7  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 21-05-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 20-08-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 20-08-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 20-08-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


